Distinctio I

Questio I

causa scda. Sic ergo capiēdo de pēdentiā essentialē/maior: est falsa: q: pōt idē effectū depēdere ad plures terminos siue causas essentialit̄ parciales: licz nō totales. Si cut act⁹ voluntatis naturalit̄ loquēdo depēdet essentialit̄ a voluntate ⁊ actu intellect⁹. Et ad pbatōnē d: q: pcedit de cā totali: de q: maior: est vera: ⁊ tūc ad minorē d: q: in casu nostro si tres psonae assumerēt eadē naturā/natura assumpta nō depēderet ad vnā psonā: neq: essentialit̄ neq: totalit̄: sed sic depēderet ad oēs tres psonas fil. si cut in casu calor: depēderet fil. ab igne ⁊ sole tanq̄ a cā totali ⁊ a neutra seorsuz: licz a quolibet duoz depēderet tanq̄ a cā sufficiētē: et si pariali. Si vō depēderet essentialit̄: d: illud qd ab aliq̄ depēderet etiā alijs circūscriptis: iterū maior: sua est falsa: vt ostēsum est. Ideo miruz nō est si falsuz concludit̄. **C** Sed dī. aliq̄s. Illud nō suppositat totalit̄: q: circūscripto nihilomin⁹ suppositat illa natura. Vel posito q: due psonae nō suppositaret naturā assumptā vel assumendā: vna suppositaret ⁊ nō totalit̄: q: ⁊ c. Rndet̄ fm **O**clā vbi. s. iij. q. iij. q. xij. suppositare totalit̄ duplt̄ accipit̄. Vno mō q: precise suppositat: et sic assumptū est verū: q: illud nō suppositat p̄cise: quo circūscripto nihilomin⁹ natura suppositat. Alio mō vt idē est suppositare totalit̄ ⁊ sufficiētē: ⁊ sic assumptū nō est verū: q: fili⁹ sufficiētē suppositat: ⁊ tū circūscripto filio pater pōt suppositare naturā. Verū q: i casu natura humana sica trib⁹ assumpta nō vniret vnā vnione trib⁹: sed cuilibet psonae specialivnionē: vt. j. q. ij. dub. j. lati⁹ taget̄. Et ita essentialit̄ ibi tres incarnatiōes: licz vna caro tūc idest vna humanitas tūc assumpta: vt vult **P**etr⁹ de cardia. **C** Ad autoitatē **A**nsel. d: q: vult. Nequeūt. i. nō cōgruit: q: sufficit vni⁹ psonae incarnatio p oim crūminū ex p̄tatione. Vel nequeūt sic q: esset vn⁹ hō/ seu vna vnio: siue fm eadē psonalit̄: vt ait **T**ho. de argē. q. ij. arti. iij. vbi r̄ndet ad rōnes **S**cori. **C** oco: dat **P**etra. **E**ū in casu p̄ fili⁹ ⁊ spūsanct⁹: licz quilibet esset hō: nō tū essent vnus hō: sed tres hoies: ⁊ quilibet esset fili⁹ virginis: non tū vnus filius vginis: sed tres filij virginis: quos tū vna virgo cōceptiōe ⁊ vno partu genuisset. Nec ppter hoc pater esset vbi⁹ aut spūsanct⁹: sicut si eadē albedo info: maret tres hoies: petrū/ iohannē ⁊ paulū: essent qdē albi eadem albedine: nō tū essent vnū albū/ sed tria alba: nec ppter hō petrū alb⁹ esset iohānes alb⁹/ aut paulus: nec eouerso. Et si querit̄. In casu humanitas assumpta est ad vnitatē psonae. cuius psonae: patris an filij an spūsancti. Rndent qdā q: ad vnitatē psonae p̄fusa tūc: vel ad vnitatē triū personarū ⁊ nō vni⁹: sed non oportet ad hōc cōfugere. Sed d: q: ad vnitatē cuiuslibet psonae/ puta ad vnitatē psonae patris: filiter filij: filiter spūsancti. Nec sequit̄ ad vnitatē psonae patris: q: nō filij. **E**ū si ad vnionē patris assumpta esset: q: illa assumptiōe pater esset hō: sic ad psonā filij: q: illa eadē natura alia qdē assumptiōe vnita esset filio/ qua fili⁹ esset hō. nō idē hō qui pater: sed alius hō: q: alia psona: ⁊ hō est nomē suppositi. Licz nō esset hō alia natura q: pater. alia in ablatiuo casu. **C** **A**l timo dubitat̄ vtrū essentia diuina possit esse primus terminus hui⁹ vnionis. **E** est questu. **E**truz essentia diuina possit sibi vnire suppositaliter naturā humanā. **C** **P**ro solutiōe breuiter notādū: q: p primū terminū vnionis intelligit̄ terminus cui aliq̄ vniret̄ etiā oibus alijs ab eo formalit̄ distinctis per imaginatiōē circūscriptis ⁊ nulli eoz circūscripto: ⁊ illud semp est rō formalis vnionis aut eā formalit̄ includit̄. **C** **S**ecō notādū post p̄dicta q: non est idē vniri alicui ⁊ suppositari ab aliquo. **D**ifferēt̄ em̄ sicut supius ⁊ inferius: nā vniri suppositaliter siue suppositari nihil aliud est q: depēdentiā suppositalem terminari ad suppositū extrinsecū. **E**ū patet q: nihil pōt terminare depēdentiā suppositalem nisi suppositū. **D**e hoc. j. dist. v. arti. j. ⁊ ij. **P**er hoc respōdet̄ ad dubiuz: q: licz essentia diuina possit esse terminus primus alicui⁹ vnionis nature humane ad ipsum: non tū pōt esse termi

nus primus vnionis suppositalis. **P**rimū patet: q: essentia diuina pōt primū terminare vnionē nature gratuite: ⁊ forte alia cui nomē nō est impōsitū. **P**atet: q: illam terminare possit essentia: etiā si ad imaginatiōē non esset psona. **S**ecōm patet: q: essentia nō est formalit̄ psona: cū nō sit incōcabilis: ⁊ ideo nō pōt aliq̄d terminare suppositaliter. **E**t hec r̄sio est de mēte **S**co. ⁊ **O**clā. **D**icit em̄ **S**co. q. j. dist. v. lib. iij. **S**i de rōne assumētis est q: hā beat subsistētiā incōcabilē: cū essentia nō hz de se incōcabilitatē: nō pōt esse assumēs vt terminus. **S**i aut̄ sufficit in assumēte singularis existētiā ⁊ p se esse: cū hoc cōueniat diuine nature: pōt esse terminus assumptiōis. **C** **E**t **O**clā: m. q. j. tertij in solutiōe replicat̄ dicit̄: q: si possibile esset q: sola diuina essentia ⁊ nulla psona diuina terminat̄: et vnionē nature humane: tunc illa natura assumpta nō esset psonata: nec psonalit̄e propria nec aliena. **P**rimū patet de se: q: scz nō esset p se: sed immiteret̄ alteri/ puta essentiae diuine. **S**ecōm patet: q: essentia nō est formalit̄ ter psona: ⁊ ideo nō pōt dare psonalit̄e: nec eā sustētare vt psona. **S**ed quia impossibile est q: essentia terminaret naturā nisi oēs psonae assumāt eandē: ideo licz essentia primū terminat vnionē: tū persone terminat̄ scōdo modo. **P**er hoc vult dicit̄ q: licz essentia possit esse terminus primus vnionis: qua natura quantū ad existētiā depēderet ad essentia: tū sola psona terminat̄ suppositalem existētiā. **E**t q: essentia nō est sine psona: prima terminatio nō est sine scda. **Q**uicqd̄ etiā cōuenit essentiae vt termino pmo respectu creature: cōuenit oibus personis: q: quilibet psona formalit̄ cōtinet essentia sicut suū constitutēs. **C** **S**ed nūc r̄ndendū est ad rōnes **S**cori ⁊ **O**clā **A**d rōnes **A**d p̄bantiū/ q: vnio est res relatiua ⁊ non entitas absoluta posita in tertio notabili articulo primi. **C** **A**d p̄mū d: **A**d. 1. q: natura humana in christo est filis nature nostre quā ad essentialia: q: eiusdē speciei essentialis: sed non est similis in oibus accidētib⁹. **N**ā ⁊ vnio: si sit relatio: vt illoz tenet opinio: est accidens ⁊ est in natura assumpta: ⁊ nō in natura nostra. **S**ist̄ in natura assumpta fuit et est beatitudo ⁊ summa charitas/ sciētia ⁊ dona in summo: que non sunt in nostra: sicut ⁊ in vno hoie sunt accidētia que nō sunt in alio: sicut alia in iusto: alia in peccōre. **P**rocederet aut̄ argumētū si aliqua pfectiō esset in natura humana in christo: q: esse non possit in hoie alio. **H**oc aut̄ falsum est: cū verbū quālibet naturam humanā pōt assumere: ⁊ eā similib⁹ perfectionib⁹ adornare. **C** **A**d se: **A**d. 2. cundū d: q: vnio qua formalit̄ natura humana vnitur verbo: est q̄litas absoluta de p̄ma specie q̄litas: quia disponit naturā humanā ad melius nō ad meliorē operationē: sed ad maiorē dignitatē. **E**t p̄babiliter dicit̄ q: nec est charitas: nec lumē gl̄ie: licz nō sit sine vtroq: si scz ponitur a charitate seu grā gratū faciēte distincte vt quidā volunt: quia ille disponit ad operationē beatificā: illa vō ad esse personale. **E**t licz charitas ⁊ lumē gl̄ie ac beatitudo possunt conuenire illi nature non assumptae: tū ista qualitas: qua fit vnio: nō pōt esse in natura nisi sit assumpta: q: in ablatiuo ipsa formalit̄ sit assumptio. **S**icut implicat albedinē inherere subiecto: ⁊ subiectū nō esse albū. **C** **A**d tertij negēt̄ assumptuz. **A**d. 3. **N**ā res naturalit̄ p se subsistēs. i. subsistēs per se/ si sue nature dimittet̄ possit depēdere ad aliud p accidens absolutum. **S**icut simile vt tale dependet ad aliud simile per accidens absolutum: scz qualitatē: pura albedinē vel sciētiā: nec oppositū p̄batur. **C** **A**d quartū negēt̄ **A**d. 4. assumptū. **N**am deponere naturā assumptā manente illa qualitate qua formalit̄ est vnio implicat: quia ifert naturā esse vnitā ⁊ non vnitā. **S**icut implicat contradiccionē aliqua nō esse similia: ⁊ tamē esse alba. **N**on ergo potest remoueri similitudo a similib⁹ qualitatibus absolutis manētibus: sic in pposito. **C** **A**d quintū que est ratio **S**cori: d: q: quocūq: absoluto intellecto/ non intelligitur ratio vnionis. **V**erū est vt quodlibet absolutū in

Dub. 4.
Nota. 1.
Nota. 2.

Ad rōnes
Ad. 1.
Ad. 2.
Ad. 3.
Ad. 4.
Ad. 5.

relligi potest nō habita ratione relatiua: et ita absq; rōne vnionis. Et hoc inferri posset q; ratio. i. cōceptus correspon dens nomini vnio nō est cōceptus absolutus: sed respectiuus: sed nō sequit q; res significata per vniones sit relatio. Et cu; arguitur: vnio importat aliquid vel nihil: respōdetur q; neutriū: sed importat aliqua scz vnitate et qualitate qua fit formaliter vnio: quoz quodlibet est absolutū. Et ratio fundat in falso fundamento. Imaginatur em̄ q; ratio relatiua representat entitatē vnaz sic ut ratio qualitatis: qd̄ falsum est: sed representat plura habētia ad se aliqua habitudinē vel habitudines: que tñ omnia sunt absoluta: sicut de similitudine/ cuius ratio est relatiua: et tñ nihil significat nisi subiecta habētia q̄litates eiusdē speciei: et tam subiecta q̄ qualitates sunt res absolute. Et per hoc ad cōfirmationē vnio nō est res et cetera. Respon det dupliciter fin duos modos de suppositione abstractoz. q. iij. prologi. et q. i. lib. ij. positos. Nā si tenetur q; vnio psonalis precise supponit p̄ illa qualitate: oia q̄ assumunt in cōfirmatione falsa sunt. Nā sic vnio est res ad se que per potētā dei esse pōt sine vnitate. Nec hoc est minus intelligibile q̄ albedinem esse sine albo. Verum si vnio cōnotat vnionē: vt inherētē nature vnite: tūc si qualitas illa que dicitur vnio/ esset p̄ se: iam nō diceret vnio. Sicut albi: quōs conseruari posset absq; albedine: tñ se parata albedine nō est albi. Si vnio vnio supponit p̄ omnib; que significat. i. p̄ vnitate et qualitate vnite: sic vnio non est res vna: nec ad se: nec ad aliud: sed res plures: et sic non potest esse sine vnitate: q; est ipsa vnita. Nec tñ ideo significat rem aliquā non absolutam. Ad vltimū dicitur beuiter q; quicquid significat vnio/ siue rem vnaz substractiue: siue plures res: potest intelligi ad se: idest cōceptu vel cōceptib; absolutis: licz ille cōceptus nō correspondet huic voci vnio. Sic pater potest intelligi cōceptu absoluto/ puta animalis vel entis: sed nō cōceptu huius dictionis pater. Ille em̄ nō est absolutus: sed relatiuus: non quia significet rem aliquā relatiuam: sed q; significat res plures: vnā in ordine ad aliā. Et oia illa argumenta possunt similiter deduci de paternitate et similitudine. Sicut igitur illi soluit q; dicit paternitatem et similitudinem nihil dicere distinctum ab omnibus absolutis: ita soluitur hic.

¶ Questio. ij.

¶ Verit̄ secūdo vtrū

verbū et quelibet persona diuina indifferēter debeat assumere naturā quālibet suppositaliter. Circa materias huius questionis sunt due opi. cōtrarie: quarū neutra est demonstratiue im probabilis. Vna est Ecori et Dela: et cōmuniter moderatior tenentū partē affirmatiuā. Alia opinio est Henrici de gandauo. xij. quort. q. ij. ad quā (vt refert Johā. picus in apologia sua. q. iij) dimissa priorē opinione in senio declinavit/ tanq; ad opi. magis probabile. Videt etiam aliquib; esse opinio Alexātri de ales par. iij. arti. j. mēb. f. q. xj. et q. xij. tamēsi ibidē solū de gratia vnionis in christo disputet. Nec opinio tenet partē negatiuā. Volo ambas prosequi solū recitatiue/ sine omni assertionē/ lectozis iudicio relinquēs/ que probabilior: sit iudicāda. Et fin hoc duo erunt articuli in q. quib; adde; tertius. de quoz undā dubio; solutiōne. Quantū ad primū supponendū ex dictis in precedētī questione/ q; aliquid personari siue assumi ad vnitate persone/ nō est ipsum fieri personā: alioquin natura humana nō personaret a verbo: nec assumere; ad vnitate persone verbū: quia natura humana assumpta nō est psona: nec simpliciter nec persona verbū: sed personari est (vt supra patuit. q. precedēte.) dependentiā suppositale ab aliqua persona terminatiōnis. Quis entitas positua siue accidēs siue substantia/ assumi pōt suppositaliter a persona diuina. Ista conclusio sic probat. Quicquid nature dependentiā sup

Conclō
r̄salis.
B

positalis potest terminari ad personā diuinā: ipa potest ab eo assumi: sed talis est ois entitas positua tā substantia q̄ accidēs: ergo. Consequētia nota cū maiore. Dicitur: probat: q; cuiuslibet entitatis positue dependentiā suppositalem terminari ad personā diuinā: nō dicitur imperfectionem in deo: nec repugnantia in deo: aut creatura: ergo posse terminari ei dependentiā talē a diuina persona non est negandū. Consequētia nota. Precedens patet: q; nō dicit imperfectionē in termino: licet assumptū siue dependēs sit res in fine perfectionis: nō em̄ importat maiore imperfectionē q̄ terminare dependentiā causalem/ que est pducti ad producēs: aut cōseruari ad cōseruans: sed hec terminat ad totā trinitatē: ergo et illa. Nec impedit vilitas aut indignitas causari: cū nec diabolus: nec infern; nec peccati act; positū esse possit/ deo non cōseruare: aut potētiā liter aut essentialiter nō presente. Preterea licz natura rōnalis dignior sit irrationali: tñ ita infinite distat dignitate a perfectione diuine psonē sicut vltima creatura: igitur si indignitas creature impeditur: nulla creatura esset assumptibilis: cum omnes eque distat puta in finite a dignitate diuina. Ad etiam nō dicit repugnantia aliquā in deo: patet: q; apud deū non est impossibile omne verbū. i. oē cōceptibile. Tūc autē ita concepitibile est deū assumptisse creaturā irrōnalē/ sicut intelligibile est deū assumptisse creaturā rōnalē. Preter verbū est independēs dependentiā suppositali: ergo pōt omnem talem dependentiā terminare: hoc em̄ sufficit vt dictū est in questione precedētī. Ad etiam non dicit aliquid repugnans creature: q; nulla creatura habet in se entitatē positua repugnantē illi dependentiā speciali ad personā diuinā siue repugnantē ei cōmunicabilitati/ vt nō cōmunicet supposito diuino. Nec etiam natura rationalis: cū illa sit assumpta: nec irrōnalis. Nā natura nō rationalis nō habet perfectiōē rationē suppositi/ q; natura intellectualis: ergo nō habet aliquod repugnans propter quod nō posset dependere ad verbū huius dependentiā suppositali/ plus q̄ natura intellectualis: sed natura intellectualis non habet repugnans: ergo nec illa. Preter omnis creatura est in equali potētia obedientiali dei: nec vna plus q̄ alia: quia oia quecūq; voluit fecit in celo et in terra in mari et in omnib; abyssis: ergo si vnā creaturā assumere pōt verbū: potest quālibet assumere. Preter si aliquaz nō posset assumere/ maxime accidēs: quia nō potest terminare eius inhesionē. Sed hoc nō: q; licet inhesionē dependentiā terminare nō possit: cum illa dicat potētiā liter in termino/ et ita imperfectionem: nō tñ ideo repugnat verbo terminare dependentiā suppositalem: que nullā dicit imperfectionē: q; ille dependentie sunt abinuicē separabiles. Non em̄ est eadem habitudo in formā: et dependere ad suppositū: vt dictū est. q. p̄cedētī. Et dependere nō dicit perfectiōē in termino. Preter in triduo mortis christi/ caro christi mortua/ dependebat hac dependentiā ad verbū: q; fuit hypostatice vnita verbo in sepulcro: et tñ caro christi est natura nō intellectualis simpliciter et maxime separata anima: q; cuiuslibet nature non intellectuali posset vniri. Consequētia tenet: quia nō est maior ratio de vna q̄ de alia. Nec refert q; prius fuit vnita anime rōnali: q; alia vnione caro vnita est anime et verbo: etiam alia vnione verbū sibi vnuit animā: et alia carnē: que abinuicē sunt separabiles. Preter sicut in triduo vnuit sibi carnē sine anima: ita facere potuit ab initio: et vnionē illā conseruare in perpetuū: q; quicquid verbum potest ad tempus: pōt perpetuo. Corollariū qd̄ sequit ad hanc conclusionē. Ille sunt possibilis: deus est lapis: de; est asin;: de; est hō damnat;: de; est diabolus. Patet: q; eadē rōne qua illa concedit: de; est hō crucifixus/ mortuus/ sanctus/ beatus: etiā iste sunt cōcedēde per cōmunicationem idiomatum: vt. j. dicitur. Unde est regula: quancūq; denominationem natura aliqua tribueret proprio supposito precise rōne huius dependentie suppositi

Distinctio I

Questio II

talibus: hac etiam tribuit supposito assumpti. Et quo sequitur primo quod si verbum assumeret accidens: propter hoc verbum non esset accidens: nec informans aut inherens. Patet: quia has denominationes accidens non dat suo supposito: quia subiectum accidentis non est accidens: nec inherens: saltem non oportet.

Secundo sequitur quod si deus assumeret albedinem non ideo diceretur albus: quia albedo non denotat suppositum album nisi inherere. Sic licet assumeret actum peccati: non tamen diceretur peccator: quia peccator non importat tamen subsistere in actu peccati: sed importat quaedam deformitatem verbo non conveniunt. Sed hoc videtur: quia omnis actio nature assumptae attribuitur assumpti: ideo verbum dicitur ambulasse/comedisse/predicasse/nobis meruisse: scilicet de passionibus: ideo videtur concedere oportere in casu verbo vel de peccato: et verbum est peccator. Sicut concedere oportet secundum hanc opinionem: deus est datus: posito enim quod deus assumeret naturam humanam sine gratia: quod concedere oportet: si potest assumere lapidem gratia non capacem: posset etiam assumere naturam humanam peccatricem originali vel actuali peccato. Sic licet natura assumpta posset de novo peccare et esse peruersissimus hominum. In omnibus his casibus concedere oportet: deus est peccator: deus potest peccare: deus potest odire deum: deus potest esse peior: antichristus vel diabolus: et multa alia quae sunt pariter aurius offensiva.

Quantum ad secundum articulum dicitur quod est alia opinio. Dicitur contraria: quam quidam magni doctores tenent: ut refert Thomas de argumentis. dist. ii. tertium. quod si hanc opinionem solum recitativum ponam: ut premisi. Itaque supponendum est primo ex praecedenti. quod unio suppositalis est quaedam entitas positiva recepta in natura assumpta siue sit relatio ab omnibus absolutis distincta: siue qualitas quaedam absoluta qua formaliter fit huiusmodi assumptio: qua posita in natura assumpta ipsa est unio: et ea remota definit esse unio. Quia entitatem positivam doctores et sancti nominant gratiam unionis. Est enim donum ex summa charitate datum nullis meritis praecedentibus: secundum illud Iob. iii. Sic enim deus dilexit mundum: ut filium suum unigenitum daret. Dedit autem per eius incarnationem: siue nature humane assumptionem.

Pro cuius intellectu advertendum quod secundum Alex. de ales. pre. iii. q. ii. triplex ponitur gratia in christo: scilicet gratia singularis personae: gratia capitis: gratia unionis. Gratia singularis personae est gratia gratum faciens: animam christi perficiens: qua homo christus secundum naturam assumptam excellenter et singulariter placuit deo: secundum illud Mat. iii. et xvij. Hic est filius meus dilectus: in quo mihi bene complacuit.

Per hanc quoque gratiam opera christi secundum humanitatem merito: facta fuerunt et patri accepta ad nostram redemptionem: ut dicitur. Gratia capitis de qua latius dist. xii. est qua tanquam caput ecclesie gratia influit membris: de qua ad Ephe. i. Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam que est corpus ipsius. Et Aug. ad dardanum. In christo habitat omnis plenitudo gratiae: sicut in capite omnes sensus. Et Hugo de sacramentis. Sicut spiritus hominis mediante capite descendit ad membra vivificanda: sic spiritus sanctus per christum venit ad christiana nos. Cuius plenitudo est in capite: participatio vero in membris. Verum hoc dicitur Hugo. Alex. vbi. s. q. xii. membro. s. art. ii. intelligit de gratia capitis et unionis increata quae est spiritus sanctus: et non de creata gratia. Ponit enim duplicem gratiam: creatam et incretam: ut patet ibidem. Gratia vero unionis creata secundum Alex. vbi. s. q. xii. membro. s. art. s. est dispositio quae ab increata gratia relinquitur: quae disponit ad hanc unionem ex parte humanitatis. Et secundum eundem non est aliud quod deformitas vel divina assimilatio: et forte posset illud facilius sic dici.

Gratia unionis est illud quo natura humana formaliter unitur deo. hoc est unio ipsa siue sit relatio siue qualitas absoluta. de illa posset intelligi dictum beati Augustini. Quicquid convenit filio dei per naturam: convenit filio hominis per gratiam. Hinc autem idem Alex. membro. iii. q. ii. In christo enim fuit gratia singularis sanctitatis: secundum quam fuit sanctus homo: ita quod nihil deus esset sibi de gratia quae posset haberi ab homine. Item fuit homo deus: et ideo necessaria fuit in eo gratia unionis: quae sit homo deus per unionem. Item ipse mediator: fuit dei et hominum:

et ideo fuit gratia in ipsa secundum quam esset caput ecclesie: ut esset medius influentiae gratiae in nobis: sicut caput ad alia membra. Et subiungit ibidem quod haec gratia multiplicata in christo est una secundum essentiam: non tamen est una quantum ad actum vel operationem: quia alius actus est unire humanitatem divinitati: alius influere gratiam: et esse exemplar ad omnes animas sanctas. Secundum primum attenditur in christo gratia unionis: secundum secundam gratia capitis: secundum tertiam gratia singularis personae: quo non obstat potest dici quod harum gratiarum semper posterior maior est prior: et praesupponitur ea: unde gratia unionis omnium creaturarum gratiarum est maxima: praesupponens in subiecto utraque gratiam: scilicet gratiam capitis et gratiam singularis sanctitatis. Et de hoc dicit Alex. parte. iii. q. xii. membro. s. art. s. Debemus praeterea intelligere gratiam creatam unionis in christo in tanta perfectione et consummatione et excellentia: ut non solum disponat ad amorem et cogitationem dei creatam: et talem qualis competit homini deo: sed ulterius ad unitatem personalem cum deo: ita disponendo quod quicquid convenit filio dei per naturam: conveniat filio hominis per gratiam: sicut dicit Aug. et sic gratia unionis creata est perfectissima assimilatio creature rationalis ad deum: que possit esse aut intelligi. haec Alex. De hoc etiam innuit Augustinus. dist. de trinitate. c. xix. et allegat magistrum. Cum lego verbum caro factum est: et habitavit in nobis: in verbo intelligo verum dei filium: in carne agnosco verum hominem filium: et utrumque simul in una persona dei et hominis ineffabili gratiae largitate coniunctum. Et sic in reb. em per repus oria: illa summa gratia est quod homo in unitate personae coniunctus est deo: in reb. vero eternis summa veritas recte attribuitur dei verbo. Et secundum hoc quod Job. addit. Vidimus gloriam eius: gloria quasi unigeniti a patre plenum gratiae et veritatis. Plenum gratiae refert ad naturam assumptam: et veritatis ad personam assumptam. Hac enim gratia creatura elevatur super statum creature: nedum ad perfectissimam dei visionem et fructum: quod omnium beatorum est: sed ad personalem cum divina natura unionem: qua fit ut ille homo repositaliter natus ex virgine sit vere et realiter unigenitus patris: natus ex eius substantia in eternitate: qua elevatione creature maior ex cellentia in creatura cogitari non potest. Quibus praemissis est conclusio prima secundum hanc. Nulla natura non gratificabilis est a filio dei immediate assumptibilis. Probatur: quia nulla creatura quae non est capax gratiae unionis: est immediate assumptibilis a verbo ad unitatem suppositi. Et omnis creatura non gratificabilis est creatura: quae non est capax gratiae unionis: ergo nulla talis est immediate assumptibilis. Cosequetur nota in secunda parte cum maiore. Minor probatur: quia natura quae propter sui imperfectionem non est capax gratiae imperfectionis: non est etiam capax gratiae perfectionis. Sed gratia gratificans minor est gratia unionis: ut dictum est in notabili: ergo natura quae non est capax gratiae gratum facientis propter sui imperfectionem: non erit capax gratiae unionis quae est in termino perfectionis gratiae create. Secunda conclusio. Gratia unionis inheret soli parti portiois aie superioris. Probatur: quia nobilitas: ergo forme debet subiectum nobilissimum: sed gratia unionis est forma accidentaliter nobilissima nata convenire anime rationali: ergo erit in nobilissima eius parte. Item gratia gratum faciens est in portione superioris: ergo et gratia unionis. Tenet consequentia: quia gratia unionis praesupponit gratiam gratificantem in subiecto. Antecedens patet: quia gratia gratificans est in eo subiecto in quo potest habere suam operationem naturalem: que est inclinare in bonum eternum tanquam in finem ultimum. Solius autem portiois superioris est tendere in bonum summum et eternum tanquam in finem. Tertia conclusio. Per gratiam unionis inheret soli aie tota natura humana et partes eius et proprietates verbo sunt unites. Probatur conclusio: quia tota natura humana et partes eius et proprietates eius cum proprietatibus suis assumptae verbum: ut dicit Dam. et allegat magister dist. ii. huius tertium. Totam hominis naturam et animam et carnem et harum proprietates siue accidentia assumptae. Omnia inquam que in nostra natura plantavit dei verbum assumptae: scilicet corpus et animam intellectualem: et

Art. 2.

Coel. 1.

Coel. 2.

Coel. 3.

hoy idiomata. Totus enim totum assumpsit me: ut tota mihi salutem gratificet: quod enim est inassumptibile / est incurabile. Nec ille. Et non uniuersum sibi sine unionis gratia: que non inheret nisi soli aie: ut dicitur conclusio secunda. **C**erte quod uniuersum coniunctorum: uniuersum et reliquum: et quicquid terminat de pedetia suppositale unius nature: terminat etiam de pedetia omnium illi inexistentiu et coniunctorum: sicut persona petri terminat dependentiam suppositale aie eius et corporis / et oim accidentiu eis inherentiu: oia enim illa suppositaliter dependent ad aliud: ut habitum est. q. s. et non nisi ad personam petri. Ita et natura humana: cum dependet ad uerbum per gratiam unionis: que soli aie inheret: per eam ad idem dependet quicquid est ei coniunctum. **E**t est simile: nam gratia gratificans inheret soli aie: et tamen hominem totum deo gratificat: nam non solum animam: sed et corpus cum suis proprietatibus ipsum perfectiue acceptum reddit ad uitam eternam: sic et gratia unionis que soli aie inheret: quia sola anima eius capax est: et tamen anima et corpus formaliter uerbo uniuersum. **H**ec opinio respondet rationibus prioris opinionis. **A**d primam que est prius sue conclusionis probatio: dicitur quod terminari dependentiam suppositale creature irrationalis repugnat tamen deo assumpti / quod nature assumpti irrationali. **D**eus: quod infinite potestie dei repugnat quicquid est indecens / incommensuratum: sicut illud Anselmi. **C**ur deus homo. **M**inimum inconueniens est deo impossibile: nam posse inconueniens admittere / posse peccare / posse deficere / posse mori: non est posse: sed fragilitatis et impotentie. **S**is autem fragilitas et impotentia repugnat diuine potentie infinite: sed summum uniuersum personaliter nature non beatificabili est inconueniens: quia inconueniens est summum uniuersum perfectissima unione illi nature imperfecte: cui propter suam imperfectionem non potest uniuersum unione minus perfecta: non autem potest uniuersum nature non intellectuali unione gratificari / nec beatificari: nec excellentiori / pura personalis: illa enim post unionem diuinam personarum in essentia est perfectissima: sed sicut beatus Hieronymus lib. v. de consideratione ad Eugenium papam / et in alijs pluribus locis: tribuit enim nobilissimam denominationem creature: qua uere et realiter deus dicitur: ut apostolus Phil. ii. propter quod seculum fuisse obedientem patri usque ad mortem crucis: dedit illi nomen super omne nomen etc. **N**omen illud est quod ille obediens homo usque ad mortem crucis / uere dicitur et est deus: hoc autem non conuenit nisi per illam unionem personalem nature humane cum uerbo. **E**t nisi illa unio esset maxima et opus maxime gratuite uoluntatis maioris quam beatificationis: quod dicit Augustinus quod inter omnia opera ex tempore operata / opus incarnationis est maxime gratie: et ita maioris quam opus beatificationis. **E**t quod magnum esset deum humanari: si etiam sic posset creature uilissime uniuersum. **N**el potius quod per hanc unionem tamen exaltaret rationalis creatura etiam super angelos (qua exaltationem non satis magnificare sufficiunt omnes sancti: imo et apostolus ad Hebr. i. per totum capitulum) si etiam conueniret nature tamen imperfecte: quod nec gratificari: nec beatificari posset. **E**t quod humana natura in christo esset exaltata super angelos per eius assumptionem: cum illa etiam conueniret creature irrationali: quod etiam assumpta per impossibile non equaretur perfectioni angelice / etiam accidentali. **S**emper enim excelleret angelus ipsa beatitudine: cuius talis natura irrationalis non esset capax. **R**epugnat etiam nature non intellectuali: quia ei repugnat gratia unionis: sine qua impossibile est eam personam assumpti: nam ei repugnat gratia gratificans et gloria propter suam imperfectionem: quod tamen gratia et gloria sunt minoris perfectionis quam gratia unionis: et per hanc etiam implicat contradictionem naturam non gratificabilem assumpti. **N**am sequitur / est assumptibilis: gratia gratificabilis: et est natura non intellectualis: quod non gratificabilis: et sic erit gratificabilis et non gratificabilis. **E**t uocat hanc gratificabilem ordinatum ad dei uisionem et fruitionem: quod nature non intellectuali simpliciter repugnat / eo quod est talis natura. **A**d secundam dicitur / quod propter distantiam precise nature irrationalis a diuina in dignitate non repugnat ei assumpti: sed quia ei repugnat gratia gratificans: quam presupponit gratia unionis in suo subiecto: licet non sit equa distantia

infinite distantia a deo: sicut in magnitudine si esset finita tota maior: esset parte sua infinita. **N**ec ualeat hanc replica si dicitur quod excedit / et ea parte ubi excedit: sibi finit: quod si uerum est quod non sit equa distantia etc. **R**espondet uerum sicut tractum fuit in secundo dist. s. q. iij. quod maius et minus sumunt dupliciter. **U**no modo ut maius dicitur quod excedit aliud in certa et determinata quantitate: et sic non attribuitur in finitum: nec uniuersum est maius alio. **A**lio modo largius ut maius dicitur quod continet oia que continent aliud vel sibi cor: respondens: et cum hanc alia: et sic excedit uniuersum in finitum esse maius alio. et minor esse medietate totum quod totum. **E**t si dicitur: ubi excedit / ubi finit: hanc negari hanc ubi infinitas excedit: sic enim excessus non finit: excedit uero de excessu finitum / ubi excessus incipit a certa quantitate excessi: uide latius in secundo loco pallegato. **A**d tertium dicitur: quod addit. **N**on est omne uerbum impossibile apud deum. dicitur uerum est. **O**mne uerbum non implicat / possibile est apud deum. **N**on enim omne concepitibile est deo possibile. **P**ossum enim concipere aliquid quod est simpliciter impossibile: siue quod implicat: sicut multum imponit opinio que implicat: sed omne uerbum simpliciter quod seculum simpliciter cognitione concipit: possibile est deo: propter quod non dicitur: oia uerba: sed non est impossibile omne uerbum. **A**d quartum dicitur / quod independentia suppositalis requirit ad terminandum suppositale de pedetia: sed non sufficit: quia cum hanc requirit in assumptibili a uerbo quod sit gratificabile et beatificabile aut pars eius vel proprietates. **A**d quintum dicitur / quod non repugnat personam a uerbo nature non beatificabili / propter aliquid sibi repugnans supadditum: sed repugnat sibi: quia est talis natura que non est capax gratie: quam assumptio personalis ad uerbum presupponit. **H**as duas rationes expressit in effectu ragicus gaudens. **I**ndedo opinioni opposite: quam tamen olim tenuit: ut refert Job. picus in sua apologia. q. iij. ubi de corpore christi in triduo dicit. **N**atura hanc assumpsit in quantum ad animam ordinabat intellectualibile: ratione cuius ordinationis etiam ipsum corpus potest dici intellectualitatem / ministerialiter seculum et dispositiue. **H**ec dicitur ragicus dicens. **C**uz dicitur: non posse assumpti a deo nisi natura intellectualis: intelligit quod propter illam nihil sic potest assumpti / quod sit primo assumptum: et totum ac adequatum assumptibile. **S**ic corpus in triduo non fuit assumptum primo: sed ut pars nature rationalis primo et immediate assumptum. **E**cce clara consonantia cum illo quod habet in solutione quartae rationis in fine: scilicet quod sit gratificabile aut pars eius vel proprietates. et ante hoc dicit Henricus: quibus ois ratio suppositandi plenissime reperit in deo: hec tamen non est causa sufficientis: sed coacta: sed ultra hoc in assumptio requiritur ratio imaginis: et finaliter aptitudo supernaturalis eleuationis ad beatificam operationem que non conuenit nature irrationali. **R**ationabile enim uidetur quod creatura: que non potest eleuari ad actum secundum: non possit etiam eleuari ad actum primum. **E**cce effectus rationis quinte: ubi per causa ponit non defectus omnipotentie dei: sed diuine nature excellentia: et irrationalis nature deformis deficientia. **H**ec ibi in Job. picus mirandule apologia. q. iij. **A**d sextum: negetur consequentia: quia licet ois creatura sit in equali potentia obedientiali etc. tamen ex carne et anima rationali / deus facit hominem et non asinum. **S**unt ergo omnia in equali potentia dei: ubi nulla est repugnantia et implicatio sicut in proposito. **A**d septimum dicitur: quod non potest assumere accidens separatum a substantia assumptibili. **N**on quia accidens prescise: sed quia tale non est capax gratie: nec pars aut accedens ei quod est capax gratie. **A**d octauum dicitur: concedendo quod caro christi in sepulcro est unita persona liter uerbo: ut infra dicitur dist. xij. et patet ex dictis. q. s. **E**t non tamen per unionem sibi inherentem: sed per gratiam unionis inherentem anime christi. **E**o enim quod anima christi separata est unita suppositaliter uerbo: etiam caro in sepulcro personaliter fuit unita uerbo. **N**am caro christi mortua in sepulcro: quia non fuit alia forma substantiali specifica informata: adhuc dependebat immediate ad animam inclinatione naturalis appetitus: quo materia inclinatur ad formam: et mediante anima ad suppositum dei

Ad prima

Nota

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Distinctio I

Questio II

unum: cui aia fuit vnita nō minus q̄ si fuisset aie cōiuncta
 Verū si grā vnionis tolleret ab aia: nō tm̄ aia: sed etiaz
 corpus in sepulcro fuisset derelictū. Et ne illud videatur
 quasi cōfictū: placet adducere vba Alex. pre. iij. q. xi. m̄s
 bzo. j. vñ ait. In triduo mortis vnicebat diuinitas co: po: i
 mediāte aia: quā etia esset separata a co: pe. Nam aia ex
 quovnis co: po: i reclināt in co: pe dispositionē q̄ remanet
 in co: pe separata aia ab ipsa. Et illa dispositio est ipsius
 aie sicut effectus quidā. Et ppter b̄ quicqd̄ sit p̄ illā dispo
 sitionē vel mediāte illa/ sit mediāte aia: q̄ mediāte effe
 ctu aie tanq̄ sue cause p̄mū. et p̄ longū declarat in fine
 subdēs. In co: pe iesu christi manet dispositio ad diuinā
 vnionē separata aia: p̄ quā dispositionē manet vnio co: po:
 po: i ad deitātē: q̄ quelibet materia sortitur p̄prietatē a
 dispositione sue forme. Et ita aia christi separata a co: po:
 re: illud qd̄ ex aia erat in co: po: e: scz impressio fuit medi
 um vel dispositio vnionis co: po: i ad diuinitatem. Qd̄ sic
 intelligēdū p̄tō: q̄ ppter illā impressionē / vel dispo
 sitionē in co: pe derelicta: ipm̄ depēdebat ad animā tanq̄
 ad formā: ad quā naturaliter inclinabat: et per eā ad sup
 positū aie qd̄ est verbū. Nō q̄ illa impressio fuerit gratia
 vnionis: nec p̄ illā immediate vnitus fuerit vbo: sed q̄ p̄
 illā immediate depēdebat ad animā: licz separata: et me
 diante aia per gratiā vnionis aie mediate ad verbū. Et
 cum cōsequēter arguit: non refert q̄ p̄mū vnita fuit aie
 rōnali. negetur: et filiter negetur / q̄ verbū alia vnione
 vnuerit sibi animā et alia carnē: sed eadē gratia vnionis
 vnuit sibi animā et carnes et totā naturā humanā. Nā si
 cut vna gratia existēte in anima beati petri in celo: acces
 pit pulueres suos sine co: po: i remunerādi ad gloriā:
 que est quedam vnio gratuita: et nisi gratia animā petri
 informet nō acceptarent eius reliquie ad gloriā. Totus
 deniq; d̄: sanctus et beatus in co: po: i et animā: licz diuer
 simode. Ita in pposito ppter gratiā vnionis in aia christi
 sti: co: po: i separātū fuit hypostatice verbo vnitū. Ad
 nonū negetur: q̄ in triduo vnuit co: po: i sine aia: licz si
 ne aia informate co: po: i. Cōsequēter d̄: q̄ corpus nūq̄
 informatū anima nō posset verbū assumere sicut nec las
 pidē: sed iam vnitū per animā: potest sic vnitū cōseruari
 separata aia a co: po: e: sed nō a verbo. Nā co: po: i q̄ ani
 ma separaret supposititaliter a verbo per vnionis ablatio
 nem: etiā corpus separaret. Posset ergo perpetuo cōser
 uare vnionē co: po: i manēte vnione anime etiā separa
 re. Nō autē illa sublata: sicut perpetuo potest cōseruare
 ignē calefacientē manente calore in igne: sed nō ablato
 calore. Cui vult tenere opinionē p̄mā potest respō
 dere ad rationē scdē opinionis q̄ in hoc fundat: vñ q̄
 grā vnionis est summa et p̄supponit gratiā gratū facien
 tem et c. Ad hanc d̄: q̄ grā vnionis dupliciter cōsiderat.
 Vno modo vt de facto cōiuncta gratie gratū facien
 te et beatificē: et sic loquunt de ea sancti / cū dicūt eā esse sum
 mā gratiā: qd̄ verū est p̄out includit alias gratias. Alio
 modo cōsiderat vt separata ab alijs de possibili. Sic er
 go cōsiderata cū p̄cisione seu separatione a grā beati
 fica nō est perfectissima: quia vnio hypostatica / vt dicit
 Scotus est in rationē notionalē. Beatifica vō vnio seu
 gratia est in rationē essentialē. Unde perfectius est esse
 beati simpliciter et nō vnitū: q̄ esse vnitū hypostatice et
 nō beati: cui videtur cōsonare illud beati Augustini de
 sancta viduitate. Beator: fuit virgo maria cōcipiendo fi
 lium dei mente q̄ co: po: e. Prima conceptio est p̄ gratiā
 gratificantē: scdā per gratiā vnionis. Licz illa autoritas
 beati Augustini nō videtur satis ad ppositū: quia nō lo
 quitur de natura vnita: scz humanitate christi. Diuis em̄
 gratiā beatificā: nō p̄fert gratiā vnionis: sed loquit de
 matre dñi: que nō est hypostatice vnita verbo: sed dum
 ratat materiā co: pulentam ministravit. Et in illa magis
 fuit gratia vniri deo: q̄ solam materiā vnendam verbo
 ministrare: quia illam ministrare q̄cumq; materialis crea
 tura potuit. Potuit enī eam assumere vnde cumq; vo

luit sicut p̄mū hominē de terra plasmavit. Est em̄ mate
 ria in omnibus eiusdē rationis. Vel d̄: q̄ vnio illa est
 summa gratia: id est ex cōdescendētia summe gratuite volū
 tatis dei. Vel d̄: q̄ neutra gratiarū est maior: altera: quia
 sunt alterius generis: et neutra necessario includit aliā.
 Ad aliud q̄ cōcedenda s̄m̄ illam opinionē s̄m̄ p̄mū
 aurium offensua. Diceret q̄ illa cōcessa nō offendit au
 res p̄as intelligētes et discretas: sed possunt offendere
 aures indoctas et rudes: que p̄p̄e nō sunt aures p̄e: cū
 pietas que theosebia d̄: cognitionē p̄supponat et fidē.
 Sic etiam aures multo: infidelium iudeo: et gentiliū
 offendit dicere: q̄ deus factus sit mortalis: femine fili
 crucifixus / mortuus / sepultus et c. que nihilominus vera
 sunt: et ab omnib; fidelibus cōcedenda. Ad aliud cu
 que: itur. Quid magni esset assumere hominem si quā
 bet naturā etiam irrationalē potest eque assumere. Dice
 ret q̄ simpliciter assumere creaturā sine ei; gratificatio
 ne: nō esset valde magnū saltē sup cetera operaci; sicut
 et cōseruare creaturā vel p̄ducere creaturā. Sed assume
 re creaturā rationalē tali modo: cum plenitudine gratia
 rū et charismatuz: sed q̄ ab ea in ceteras fluit: et est causa
 omnis gratie gratificatis creature humane. concessē: sic
 magnū est et maximū: q̄ sic ab hac assumptione depēdet
 salus cetero: . Dec de articulo scdo. Quantum ad ter
 tiū dubitat p̄mō. Vtrū verbū sit vnitū nature humane
 assumptē vna vnione aut plurib; . R̄ndet aliter s̄m̄ opi
 duas p̄missas: nā s̄m̄ opi. scdā tenentē: solā naturā gra
 tificabile esse suppositabile a vbo: et q̄ vnio est res abso
 luta nō entitas relatiua: q̄ formaliter sit vnio. Dicendū
 q̄ ibi est dūtaxat vna vnio formalis: q̄ inest aie tm̄ subie
 ctiverōne cuius aia p̄mō et per se vnitur verbo: et co: po:
 pus mediāte aia: vt. s. declarātū fuit. f. Sed s̄m̄ opi
 nionē p̄mā p̄tō dicit: q̄ tot sunt vniones realiter distin
 ctē: quot sunt vnita realiter distincta: ita q̄ alia vnione
 vnita est caro: alia aia. Ideo posset manere vnio vnus
 soluta vnione alterius: sicut em̄ vnio numerat s̄m̄ vnio
 nē termino: vt dictū est. q. p̄cedēti: ita etiā numeratur
 s̄m̄ numerum vnito: . ergo vbi sunt plura vnita: plures
 sunt vniones: et tot vniones / quot vnita. Scdo dubi
 tatur: vtrū persona diuina possit assumere personā crea
 tā: et videt q̄ sic: q̄ q̄cumq; sunt idē: quicqd̄ cōuenit vni
 cōuenit et alteri: sed natura et suppositū sunt idē p̄cise:
 et natura creata p̄tō assumi: ergo et persona. Similiter
 q̄ aliqua omnino supponit pro eodem: impossibile
 est q̄ esse assumptū verifict de vno et nō de alio: sed na
 tura et suppositū supponunt pro eodē: ergo si natura est
 assumpta: etiā persona est assumpta. q̄ impossibile est q̄
 hec sit vera. Dec natura est assumpta: nisi etiā illa sit ve
 ra: hic hō est assumptus. Cetera etiā oīno eodem mo
 do cōuenit nature humane: q̄ sit singularis: et q̄ sit sup
 positū: q̄ posita sola natura: verū est dicere q̄ sit singu
 laris: filiter q̄ sit suppositum. q̄ sicut cōtradictio est q̄ sit
 natura: et q̄ nō sit singularis. Ita et cōtradictio est q̄ sit
 et nō sit suppositū: ergo si natura assumit etiā suppositū
 assumit. Itē aut natura humana est in potētia neutra ad
 dependendū et nō dependendū ad personā extrinsecā:
 aut nō: sed plus determinat ad nō depēdendū q̄ ad de
 pendendū. Nullū hō: dicit p̄tō: ergo natura non potest
 assumi nō plus q̄ suppositū. Cōsequētia nota: et assum
 ptū p̄batur: q̄ nō in potētia neutra: quia tunc nō plus p̄
 naturā cōueniret sibi nō dependere q̄ dependere: qd̄ fal
 sum est: quia natura humana si sibi derelinqueretur nō
 depēderet. Nec scdm̄: q̄ si pl; determinat naturaliter ad
 nō depēdendū q̄ dependendū: tunc depēdet a vbo vno
 lenter. qd̄ falsum est: quia sic per hanc dependentiā im
 perficere. Ad illa responderet Guilhel. Decl. a. iij. quorū
 q. xi. q̄ suppositū humanū potest assumi a verbo: sicut al
 bum potest esse nigrum. Et tamē hec est impossibilis: al
 bum est nigrum: hec tamen est possibilis: hoc est nigrus
 demonstrando album. Sic et illa est possibilis: hoc est

Arti. 5.
Dub. 1.

Dub. 2.

assumptū: demonstrando naturā foris q̄ est suppositū:
 ⁊ ideo illa: suppositū p̄t assumi: sic debet poni in esse: b̄
 assumit demonstrando suppositū. Nihil em̄ aliud impos-
 tat illa: suppositū p̄t assumi: nisi q̄ ens q̄d nunc est sup-
 positū/p̄t aliq̄n assumi: sed q̄n assumit definit esse sup-
 positū. **Ad rōnes q̄ sunt tm̄ verbales.** Ad primā d̄: cū
 arguit. **Quēcūq̄ sunt idem ⁊c.** q̄ implicat falsum saltem
 in creaturis: q̄ vbi est idēitas: ibi nō est pluralitas: nec
 est ibi vnū ⁊ alterū. Sed si ita argueret. Natura est sup-
 positū: ergo si natura assumitur: suppositū assumitur: ne-
 getur p̄na: q̄ antecedēs est particularis: ⁊ assumi nō cō-
 uenit subiecto/ scz natura p̄ illo supposito pro quo sibi
 cōuenit p̄dicatum. Et est simile argumentū si argueret.
Animal est hō: ergo si aial est asinus: hō est asin⁹. Quā-
 uis em̄ natura ⁊ suppositum sunt idem: nō tm̄ vniuersali-
 ter oīs natura est idem supposito: ⁊ q̄cquid cōuenit na-
 ture que est suppositū: cōuenit etiam supposito. Assumi
 aut̄ nō cōuenit nature q̄ est suppositū. Sed posse assumi
 hoc cōuenit tā nature q̄ supposito: saltē p̄ p̄dicationem:
 sed nō assumi. **Ad illud q̄d addit.** Similiter q̄n aliq̄ sup-
 ponit p̄ eodē ⁊c. Dicit q̄ verū est si supponit p̄ eodem
 cōuertibiliter. Nūc autē natura ⁊ suppositum nō suppo-
 nit cōuertibiliter p̄ eodē. Nā natura superi⁹ est ad sup-
 positū. Et cū infert. Impossibile est q̄ hec sit vera: h̄ na-
 tura est assumpta: nisi illa sit vera: h̄c hō est assumptus:
 cōcedit si idē in vtraq̄ demonstratur: q̄ si demonstrat na-
 tura q̄ est hō: tūc illa nō est vera: hec natura est assumpta
 q̄ si esset assumpta: iam nō esset hō: q̄ hō est nomen sup-
 positū. **Ad scdm̄ oīno eodē modo conuenit nature ⁊c.**
 Distinguedū est de hac determinatiōe eodē mō: q̄ vel di-
 cit modū realē vel modū rōnis: vt p̄mo modo sit sen-
 sus. Eodē mō/ id est p̄ idē reale sup additū: ⁊ sic nec singu-
 laritas: nec suppositualitas cōuenit rei per aliq̄d sup addi-
 tū: q̄ natura seipsa est singularis ⁊ suppositū: ⁊ sic pos-
 set cōcedi eodē modo: q̄ per nihil super additū. Nec ex b̄
 sequitur: q̄ sicut cōtradictio est rem esse ⁊ nō esse singu-
 larē: ita etiā cōtradictio est rem esse ⁊ nō esse suppositū:
 q̄ cōtradictio nō est rerū: sed suppositiōnū. Si vō dicit
 modū rōnis: eodē modo. i. eadem rōne: sic neget assum-
 ptum. Alia est em̄ ratio singularis: alia suppositi: p̄pter
 quas rōnes differentias nōibus cōrespondentes vnū in-
 cludit cōtradictionē ⁊ nō aliud. **Ad tertū dicitur post**
Dub. 3. **2.** **Deham. iij. quodlibet. q. xi. q̄ esse in potentia neutra du-**
2. **pliciter intelligit. Vno modo quādo nō plus inclinatur**
2. **ex natura sua actiue ad vnū/ q̄ ad aliud: ⁊ sic natura as-**
2. **sumpta: ⁊ quecūq̄ alia/ est in potentia neutra ad depē-**
2. **dendū ad suppositū extrinsecū vel ad nō dependendum**
2. **q̄ neutri sibi conuenit ex natura sua actiue. Alio modo**
2. **d̄: esse in potentia neutra: q̄ si derelinqueret potētie sue**
2. **nō plus p̄dicaret de eo vnū q̄ aliud: ⁊ sic natura assum-**
2. **pta nō est in potentia neutra: q̄ si derelinqueret sue na-**
2. **ture: tunc nō dependeret ad suppositū extrinsecū: ⁊ in b̄**
2. **sensu p̄cedit argumentū. Sic ergo admisso q̄ natura as-**
2. **sumpta nō est in potentia neutra. Neget q̄d infertur/ q̄**
2. **tūc dependeret a verbo violenter: q̄ nō inclinatur p̄ na-**
2. **turā suā effectiue ad oppositū: scz ad pp̄iam p̄sonalita-**
2. **tem. Ita q̄ dimissum sue nature effectiue faceret se nō de-**
2. **pendere: sicut graue violenter detinet sursum: q̄ dimis-**
2. **sum sue nature causat motuz deorsum: ⁊ talis inclinatio**
2. **effectiua nō est aliq̄d positiuū. Personalitas autē pp̄ia**
2. **nihil addit sup naturā rei: sed cōnotat tm̄ negationē de-**
2. **pendentiē. Ad negationē aut̄ nihil effectiue inclinatur:**
2. **⁊ ideo natura nō plus inclināt ad pp̄iā p̄sonalitatē: q̄**
2. **affirmatio inclinatur ad negationē: vt dicit Deham. q. i.**
2. **hui⁹ tertij. Quarto dubitat. Vtrū suppositū diuinū**
2. **possit simul plures naturas numero et specie differētes**
2. **suppositare: ⁊ videt q̄ nō: q̄ tunc cōtraria p̄dicarent de**
2. **eodē. Similiter ⁊ disparata. Cōsequēs falsum. Probat cō-**
2. **sequētia: q̄ si assumat verbū naturā iohānis albi: ⁊ natu-**
2. **ram petri ethiopsis nigri: tūc albū esset nigri: ⁊ iohānes**

esset petrus. Album aut̄ ⁊ nigri sunt cōtraria: iohānes ⁊
 petrus disparata. Probatur cōsequētia: q̄ in casu/ verbū
 est albū/ ⁊ verbū est nigri. Similiter est iohānes ⁊ est pe-
 trus: ergo albū est nigri/ ⁊ iohānes est petrus: exposito
 rie in tertia figura. Item in casu nec essent plures hoīes:
 nec vnus homo. Non plures hoīes: quia nō plures pers-
 sone. Sola em̄ est vna p̄sona scz verbi. Nec vnus homo:
 quia plures nature hūane realiter distincte nō p̄stituit
 vnū hominē. Item vnus homo habet vnā figurā: est etiā
 in vno loco: s̄ in casu: hō ille haberet distinctas figuras
 quia qua rōne haberet figurā iohānis: eadē rōne habe-
 ret figurā petri. Similiter esset in distinctis locis/ petri
 scz ⁊ iohānis: ⁊ ita nō vnus homo. Item querit quam
 figurā haberet homo ille. Et an semp̄ essent simul petr⁹
 ⁊ iohānes: an in distinctis locis: an essent simul penetra-
 tiue: an essent sibi iuxtapositi. **In oppositū arguitur:**
 quia nō est maior ratio quare assumere possit vnaz plus
 q̄ aliam: q̄ vel ambas vel nullam. Respondet post **Seco.**
q. iij. q̄ suppositum diuinum potest assumere plures na-
2. **turas suppositualiter simul: imo oēs assumptibiles. Pro-**
2. **batur: q̄ non est repugnātia ex parte naturarū: cū vnio-**
2. **nes ille siue dependentie adinuicē non repugnēt: vt p̄z**
2. **in simili in dependentijs effectiuis ⁊ finalibus. Omnes**
2. **enim tales simul terminat trinitas. Nec est repugnātia**
2. **ex parte suppositi diuinū: quia per hoc q̄ terminat suppo-**
2. **sitalē dependentiā vnus nature: non euacuatur eius**
2. **terminatiuitas: sicut nec in creatura. Nam eadem aīa ter-**
2. **minat dependentiā pluriū scientiarū/ virtutū/ habitūū/**
2. **⁊ actiū: ⁊ generaliter subiectū pluriū formarū. Item to-**
2. **ta trinitas terminat oēs relationes reales creaturarū**
2. **ad ipsam: quia est causa ⁊ finis oīm: ⁊ s̄m ponentes rela-**
2. **tiones vna albedo terminare p̄t in finitas similitudinē**
2. **nes si essent infinita alba. Non em̄ oportet ad multiplicā-**
2. **tionem fundamenti ⁊ relationē multiplicare terminos.**
2. **Nec ad multiplicatiōē fo:marū/ multiplicare supposita:**
2. **sue inhesionis/ siue denominationis. **Ad ratiōes****
2. **ante oppositum. Ad primā concedit q̄ cōcreta cōtraria ⁊**
2. **disparata de eodem ⁊ de seinuicē p̄dicant: vt deducit ar-**
2. **gumentū. Et similiter si verbum etiā assumeret angeli na-**
2. **turā: vera esset illa: homo est angelus. Verū in abstractō**
2. **nō contingit: q̄ in casibus positus humanitas iohānis**
2. **nō est humanitas petri: ⁊ humanitas non est natura an-**
2. **geli siue angeleitas: quia enim d̄ria repugnēt respectu**
2. **agentis naturalis: nō tm̄ respectu agentis supnaturalis.**
2. **Nec cōtraria inferūt cōtrarietatem in terminis mate-**
2. **rialiter cōtrarijs: sed bene p̄positiōes cōtrarie/ vel termi-**
2. **ni formaliter cōtrarij: vt oīs/ nullus. Verū repugnātia**
2. **realiter cōtrarioz est respectu eiusdē subiecti: ita q̄ na-**
2. **turaliter nō p̄t esse in eodem subiecto: in casu autē nō**
2. **nō sunt in eodē subiecto. Nō em̄ albedo est in natura pe-**
2. **tri: nec nigredo in natura iohānis: licet iohānes ⁊ petr⁹**
2. **in casu sunt idem suppositum. **Ad scdm̄ d̄: q̄ in casu****
2. **iohānes ⁊ petrus sunt vnus hō: ⁊ nō plures hoīes: q̄**
2. **sunt vna p̄sona scz p̄sona verbi. Nomia em̄ concreta nō**
2. **plurificātur nisi p̄pter pluralitatē suppositoꝝ. Quāuis**
2. **em̄ in iohāne sunt multe scientie: nō tm̄ d̄: plures sciētes.**
2. **Sunt ergo vnus hō. i. vna p̄sona subsistēs in natura hu-**
2. **mana. **Ad tertū q̄d arguit de figura illius vnū hoīs.****
2. **Dicit q̄ hō ille haberet plures figuras: oīm scz natura-**
2. **rum assumptarū. Est etiam in plurib⁹ locis s̄m naturas**
2. **assumptas: licet s̄m naturā pp̄iā ⁊ diuinā sit vbicūq̄. Vn**
2. **si plures nature humane assumant a verbo: nō opz q̄ il-**
2. **le nature assumptę sint in eodem loco: licet sint indistan-**
2. **tia a verbo. Non em̄ opz assumptū esse in quolibet loco**
2. **in q̄ est verbū: sicut nūc hūana natura nō est vbicūq̄: quia**
2. **vbū sit vbicūq̄. P̄t q̄ assumere naturā iohā. iohāne existē-**
2. **te rome: ⁊ naturā petri existētis parisi⁹: ⁊ qlibet natura**
2. **seruat suam formā: nec cōfundūtur figure sicut nec ipse**
2. **nature a sumptę. Verū in casu p̄cedendū est q̄ iohānes**
2. **est parisi⁹/ ⁊ petrus rome: similiter iohānes habet figu-**

ram petri: et petrus habet figuram iohannis: quia idem sunt in casu petrus et iohannes: licet nature sint diuerse. Similiter vbicūq; esset petrus: ibi esset iohannes: et alicubi esset iohannes vbi non esset natura iohannis. Vbiq; enim esset iohannes et petrus: sicut vbiq; est verbum. Nam vnū est iohannes et petrus: et verbum: sed non est vbiq; natura iohannis aut petri sicut vbiq; est christus homo: sed non vbiq; est humanitas christi. Possent tamen nature ille assumptæ esse simul penetratiue: et habere vnā figurā quā vellet eas habere verbum: sed hoc non oportet ratione assumptionis: et sic satis patet illa et similia: si propositiones resoluantur. Nam valeret suppositum sustentans naturā petri: sustentat etiā naturā iohannis et affini et lapidis in opinione pmissam. Licet natura humana iohannis non esset natura humana petri nec affinitas etc. Quod si admittit opinio: quod verbum potest omnem naturam suppositare: forte concedere oportet: quod idem indiuiduum potest contineri sub diuersis speciebus specialissimis substantiæ et accidentis. Sic enim concedit verbum est homo: verbum est lapis: vbi est albus: est dulce: longū. i. est suppositum sustentans humanitatem: naturā lapidis: albedinem: dulcedinem: longitudinem: citra inhesionem. Sic ait Dya in suo tertio. Possibile foret alicuius hominem/angelum/leonem/capram etc. absque defitione vel variatione facta in natura alicuius indiuidui vel speciei. Patet si deus simul assumeret illas naturas etc. Sic in eundem impossibile foret tantum vnū esse hominem absque hoc quod aliquis homo qui nunc est: esse defunctus vel destruat. Et iterum tot esse homines: quot nunc sunt absque hoc quod aliquis homo de nouo esse incipiat vel producat. Patet si vna persona diuina omnes naturas humanas omnium hominum assumeret hypostaticè: et postea iterum dimitteret etc.

Dub. 5. Quinto dubitat. Vtrum suppositum creatum possit assumere aliam naturā creatā: et terminare eius dependentiā suppositalem. De hoc dubio sunt opi. contrarie. Sco. q. iij. et Dclā. q. j. tertij: tenet partem affirmatiuā. Premittentes quod cum querit. Vtrum suppositum creatum possit sustentare aliam naturam creatam hypostaticè. Sustentare naturā potest accipi effectiue vel terminatiue siue formaliter. Primo modo tota trinitas sustentat naturā humanā in christo. i. facit eam sustentatā. Secundo modo solū verbum sustentat vnionem nature create ad ipm. Primo modo non est possibile suppositum creatum sustentare aliam naturā a sua effectiue. Patet: quia ad talē vnionem natura non est in potētia naturali: sed est solū in potētia obediēciali. Sicuti tactū fuit in dubio scdo quod natura assumpta est in potētia neutra ad dependendum vel non dependendum suppositaliter ad suppositū extrinsecum: eo quod hoc non uenit sibi p naturā suā actiue: sicut graue sua grauitate effectiue et naturaliter inclinatur deorsum. Et ergo ad talē vnionem natura non est in potētia nisi obediēciali: alioquin in proprio supposito subsisteret violēter si eēt in potētia aptitudinali ad suppositari ab extrinsecum. sicut lapis violēter est sursum: quia est in potētia aptitudinali ad esse deorsum. Potētia autē obediēcialis est solum respectu primi efficiētis: et non respicit aliam potētiā actiuam.